
 

 
 

 

ESCLARECIMENTO N.º 001 AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2016 
 
EM RAZÃO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A SOBRE O INSTRUMENTO 

CONVOCATÓRIO ESCLARECEMOS: 

1. ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO QUE, DURANTE O PRAZO DO CONTRATO, APENAS A CONTRATADA SERÁ 

AUTORIZADA A MANTER/INSTALAR DEPENDÊNCIAS BANCÁRIA DE ATENDIMENTO (PAB, PAE E AGÊNCIA) NO 

INTERIOR DE PRÉDIOS PERTENCENTES DE PROPRIEDADE DAS CONTRATANTES, INCLUSIVE A ÚNICA A REALIZAR 

PROPAGANDA E VENDA DE PRODUTOS BANCÁRIOS EM TAIS LOCAIS? 

RESPOSTA: SIM. A INSTITUIÇÃO IRÁ SE INSTALAR NAS DEPENDÊNCIAS DO PAÇO MUNICIPAL, ATRAVÉS DE 

SEUS POSTO DE ATENDIMENTO, CONFORME DESCRITO NO OBJETO DO EDITAL E APENAS NO LOCAL 

DESTINADO AO PAB É DE EXCLUSIVIDADE DO GANHADOR DO CERTAME, AS DEMAIS DEPENDÊNCIAS 

DEPENDERÁ DE LIBERAÇÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL. 

2. PERGUNTA-SE: A) EXISTE CONTRATO VIGENTE DE ATENDIMENTO DO OBJETO ORA LICITADO? B:) QUAL O TERMO 

FINAL DESTE CONTRATO? C:) PEDIMOS DISPONIBILIZAR CÓPIA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA CONSULTA; 

D:) CASO NÃO EXISTA CONTRATO VIGENTE, PEDIMOS INFORMAR O TERMO FINAL DA ULTIMA CONTRATAÇÃO E 

DISPONIBILIZAR CÓPIA DO INSTRUMENTO PARA CONSULTA. 

RESPOSTA: SIM EXISTE. O CONTRATO ENCERROU-SE EM 26 DE JANEIRO DE 2016 SENDO PRORROGADO POR 

MAIS 30 (TRINTA) DIAS, PORTANDO ATÉ 25/02/2016. 

3. CONSIDERANDO A COMPLEXIDADE DOS PROCEDIMENTOS PARA ABERTURA DE CONTAS BANCÁRIAS E 

NECESSIDADE DE TROCA DE INFORMAÇÕES ENTRE AS CONTRATANTES E A CONTRATADA PEDIMOS INFORMAR SE 

AS ENTIDADES ENVOLVIDAS NO PROCESSO DISPÕEM DAS INFORMAÇÕES ABAIXO, BEM COMO SE AS MESMAS 

SERÃO DISPONIBILIZADAS COM A FUTURA CONTRATADA. PEDIMOS, AINDA, SEJA INFORMADO O PRAZO PARA 

COMPARTILHAMENTO: I) NOME COMPLETO, II) NÚMERO DE CPF E RG, III) DATA DE NASCIMENTO, IV) SEXO, 

V) NACIONALIDADE, VI) NATURALIDADE, VII) ENDEREÇO RESIDENCIAL COMPLETO, INCLUSIVE CEP, VIII) 

TELEFONE COM DDD, IX) CÓDIGO DA PROFISSÃO, X) RENDA MENSAL, XI) NOME COMPLETO DA MÃE; 

RESPOSTA: SIM, SERÃO TODAS DISPONIBILIZADAS A LICITANTE VENCEDORA IMEDIATAMENTE APÓS A 

ASSINATURA DO CONTRATO. 

4. SOBRE O PAGAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA, PERGUNTA-SE: ESTÁ CORRETO QUE A VENCEDORA DO 

CERTAME/CONTRATADA DEVERÁ REALIZAR O PAGAMENTO MEDIANTE TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA (DOC/TED) 

EM CONTA A SER INFORMADA PELA PREFEITURA? 

RESPOSTA: SIM 



 

 
 

 

5. CONSIDERANDO ASPECTOS DE VIGÊNCIA CONTRATUAL A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, ALIADO AO FATO DO EDITAL 

AGREGAR OBRIGAÇÕES A CONTRATADA A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO, PERGUNTA-SE: A) ESTA 

CORRETO QUE A VIGÊNCIA CONTRATUAL PASSARÁ A FLUIR A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO?; B) ESTA 

CORRETO QUE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ COM O RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇOS? QUAL O 

PRAZO QUE DISPÕE A PREFEITURA PARA ENCAMINHAR A ORDEM DE SERVIÇOS? 

RESPOSTA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO É A PARTIR DE SUA DATA DE ASSINATURA, MAS O INÍCIO DAS 

INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS E ADEQUAÇÕES DE LOCAL SERÃO APÓS A ORDEM DE SERVIÇOS QUE SERÁ 

EXPEDIDA PELA PREFEITURA NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINA) DIAS. 

6. SOBRE O ITEM 2.1 DA MINUTA DE CONTRATO E ASPECTOS QUE DECORREM DO  INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI 

FEDERAL N.º 8.666/93, PERGUNTA - SE: ESTA CORRETO QUE O PRAZO DO CONTRATO SERÁ DE 60 (SESSENTA) 

MESES, CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO?; B) ESTA CORRETO QUE A PRORROGAÇÃO ALI INDICADA 

DEVE OBSERVAR OS LIMITES IMPOSTOS PELO § 4º DO ARTIGO 57 D A LEI DE LICITAÇÕES? C) ESTA CORRETO QUE 

A PRORROGAÇÃO EM PAUTA DEVE DESCONSIDERAR A MANIFESTAÇÃO DA VONTADE ALI INDICADA E VINCULA-SE 

COM A EXIGÊNCIA DO § 4º DO ARTIGO 57 DA LEI DE LICITAÇÕES? D) ESTÁ CORRETO QUE A PRORROGAÇÃO 

EXTRAORDINÁRIA NÃO ENSEJA O DESEMBOLSO DE VALORES POR PARTE DA CONTRATADA? 

RESPOSTA:  

A- O PRAZO É DE 60 MESES CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO 

B- SIM, PORÉM NÃO SERÁ REALIZADO PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL  

C- SIM, PORQUE O CONTRATO JÁ TEM VIGÊNCIA DE 60 (SESSENTA)  MESES, NÃO SERÁ REALIZADA 

PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL.  

D- NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL, MAS NO CASO DE SEREM COMPROVADOS FATOS 

SUPERVENIENTES QUE IMPEDIRAM O TERMINO DA NOVA LICITAÇÃO NÃO ENSEJARÁ DESEMBOLSO DE 

VALORES.  

7. NOTA-SE QUE O ITEM 8.2.1. DO EDITAL RELACIONA CONDIÇÃO DE VISTORIA DO IMÓVEL, SEM CONTUDO, 

APRESENTAR DESCRITIVOS EXATOS SOBRE A SUA MARCAÇÃO E REALIZAÇÃO. PERGUNTA-SE: QUAL O 

PROCEDIMENTO A SER ADOTADO PELAS LICITANTES PARA REALIZAR A VISTORIA EM PAUTA? 

RESPOSTA: A VISITA NÃO TEM DIA E HORA CERTA, PODENDO SER REALIZADA ATÉ ANTES DA LICITAÇÃO. 

PODERÁ SER AGENDADA PELO TELEFONE (15) 325595-00 NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO COM O SR. 

CAYO CESAR CLIMENI. SEGUE CROQUI EM ANEXO SOBRE AS INSTALAÇÕES. 

 



 

 
 

 

8. SOBRE O ITEM 9.1.5.4 DO EDITAL, CONSIDERANDO QUE O OBJETO LICITADO ABARCA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS A PREFEITURA, PERGUNTA-SE: ESTA CORRETO QUE AS LICITANTES PODEM SUBSTITUIR A EXPRESSÃO 

PRODUTO POR SERVIÇO OFERTADO? 

RESPOSTA: SIM 

9. SOBRE O ITEM 14.4 DO EDITAL, CONSIDERANDO O PRINCÍPIO DA EFICIÊNCIA E DESBUROCRATIZAÇÃO DA 

MÁQUINA ESTATAL, ALIADO AO FATO DAS INFORMAÇÕES ALI PRETENDIDAS SEREM PASSÍVEIS DE CONSULTA NOS 

WEBSITES OFICIAIS, PERGUNTA-SE: ESTA CORRETO QUE SERÁ DESCONSIDERADA A EXIGÊNCIA RELACIONADA A 

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS? 

RESPOSTA: NÃO PORQUE OS DOCUMENTOS, ALI EXIGIDOS, TEM UM PRAZO E TEM QUE FICAR CLARO QUE 

NAQUELE MOMENTO ESTÃO TODOS OS DOCUMENTOS EM VIGOR, POR ISSO TEM QUE ENTREGAR O 

DOCUMENTO FÍSICO. 

10. ESTA CORRETO QUE SERÃO APLICADAS AS CONDIÇÕES DA RES 3402 DO CMN? 

RESPOSTA: SIM, ESSA É UMA RESOLUÇÃO DO BANCO CENTRAL 

11. ESTA CORRETO QUE O PROCESSAMENTO DOS CRÉDITOS SALARIAIS DEVE, NECESSARIAMENTE, TRANSITAR EM 

CONTA-SALÁRIO A SER ABERTA POR INICIATIVA DA PREFEITURA? 

RESPOSTA: É O QUE DIZ A RESOLUÇÃO 3402 DO CMN (BANCO CENTRAL) 

12. ESTA CORRETO QUE A ABERTURA/MOVIMENTAÇÃO DE CONTA-CORRENTE É UMA OPÇÃO DOS SERVIDORES? 

RESPOSTA: SIM 

13. ESTA CORRETO QUE AS ISENÇÕES A SEREM CONCEDIDAS AOS SERVIDORES PELA ABERTURA/MOVIMENTAÇÃO DE 

CONTA BANCÁRIA ESTÃO LIMITADAS AQUELAS ARROLADAS NA RES. 3402 E 3919 DO CMN, DEVENDO, 

PORTANDO, SEREM DESCONSIDERADAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL QUE DESCREVEM ASPECTOS DISTINTOS 

DAQUELES CONSTANTES NAS RESOLUÇÕES MENCIONADAS? 

RESPOSTA: SIM, CONFORME DESCRITOS NAS REFERIDAS RESOLUÇÕES. 

14. ESTA CORRETO QUE SERÃO DESCONSIDERADAS AS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS A APLICAÇÃO DO INCISO II DO 

ARTIGO  6º DA RES. 3424 POIS SEU TEXTO LIMITOU-AS ATÉ 31/12/11? 

RESPOSTA: SIM 

15. SOBRE O ITEM 3 DO ANEXO I, PERGUNTA-SE: ESTA CORRETO QUE A CONTRATAÇÃO DE QUALQUER CONDIÇÃO 

QUE EXTRAPOLE AS ISENÇÕES DA RES. 3402 E 3919 DO CMN SERÃO PREVIAMENTE NEGOCIADAS ENTRE 



 

 
 

 

BANCO (CONTRATADA) E CLIENTE (SERVIDOR), INCLUSIVE A CONTRATAÇÃO DE 

TAXAS/TARIFAS/JUROS/SIMILARES? 

RESPOSTA: NÃO. NÃO SE PODE MEXER NAS ISENÇÕES DESCRITAS NAS REFERIDAS RESOLUÇÕES. 

16. SOBRE O FLOAT, PERGUNTA-SE: A) O ARQUIVO COM A INDIVIDUALIZAÇÃO DOS CRÉDITOS SERÁ REPASSADO A 

CONTRATADA EM D-2?; B) O MONTANTE FINANCEIRO SERÁ REPASSADO A CONTRATADA EM D-1?; C) SOBRE O 

ITEM 4.2 DO MANUAL DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS, ESTA CORRETO QUE SEUS TERMOS SERÃO 

DESCONSIDERADOS POR FIXAREM EXIGÊNCIA RELACIONADA A ADIANTAMENTO SALARIAL SEM OBSERVAR O 

FLOATING TRAZIDO NO EDITAL? 

RESPOSTAS: 

A – SIM 

B – SIM 

C – SE EXISTIR ADIANTAMENTO DEVERÁ SEGUIR A MESMA FORMA 

17. SOBRE O ITEM 8.1 “F” DO ANEXO I E O PROCESSAMENTO DE CRÉDITOS DE TERCEIROS, PERGUNTA-SE: ESTA 

CORRETO QUE TAIS CRÉDITOS CORRESPONDEM A PENSÃO ALIMENTÍCIA? 

RESPOSTA: SIM 

CONSIDERANDO QUE TAIS ALTERAÇÕES NÃO ALTERAM A FORMULAÇÃO DA PROPOSTA, NOS TERMOS DO ARTIGO 21, §4º 

DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, FICA MANTIDA A DATA DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016, ÁS 10:00 HORAS PARA 

REALIZAÇÃO DO CERTAME. 
ANGATUBA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
CAYO CESAR CLIMENI 

PREGOEIRO 
 

Local: _____________________________, _________ de ____________________ 2.016 

Nome por Extenso:_______________________________________________ 

RG nº _______________________________ 

ASSINATURA 
 

FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTE ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO 

EMAIL: LICITACOES@ANGATUBA.SP.GOV.BR 


